
Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
F.to Scaratti Dr. Ivan

Il Segretario Comunale
F.to Grassi Dr. Raffaele Pio

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Certifico che io sottoscritto Il Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente
verbale è stato pubblicato il giorno 01/06/2012 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to Grassi Dr. Raffaele Pio

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11/06/2012

Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il Segretario Comunale
F.to Grassi Dr. Raffaele Pio

Easy PDF Creator is professional software to create PDF. If you wish to remove this line, buy it now.

http://www.pdfdesk.com


COMUNE DI GRONTARDO
PROVINCIA DI CREMONA

Prot. N. 2062

ORIGINALE
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 6 del 26/04/2012
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2011.

L'anno duemiladodici, addì ventisei del mese di aprile alle ore 21:00, nella sala delle
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi
convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

PRESENTI ASSENTI
SCARATTI IVAN SINDACO SI NO

RUGGERI FEDERICA
MADDALENA

CONSIGLIERE NO SI

TOLOMINI STEFANO CONSIGLIERE SI NO
CARRARA FRANCO GIOVANNI CONSIGLIERE SI NO

OLIVIERI MARINA CONSIGLIERE NO SI
ARDIGÒ DONATA CONSIGLIERE SI NO

DEL MONTE MICHELE CONSIGLIERE SI NO
GHEZZI DAVIDE ANDREA CONSIGLIERE SI NO

AMIDANI SARA CONSIGLIERE SI NO
BARBIERI DINO SISTO CONSIGLIERE SI NO

BOLSI EMANUELE, CONSIGLIERE NO SI
BARBIERI MARIO CONSIGLIERE SI NO

SPARACINO SANTO CONSIGLIERE SI NO
TOTALE 10 3

Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale Sig. Grassi Dr. Raffaele Pio il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Scaratti Dr. Ivan nella sua qualità di Il
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato
in oggetto.

Easy PDF Creator is professional software to create PDF. If you wish to remove this line, buy it now.

http://www.pdfdesk.com


OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2011.

È presente in sala l’Assessore esterno Sig. Michele Gerevini.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- l’art. 227 del D.Lgs. 18.08.2000 prevede che “la dimostrazione dei risultati di gestione avviene

mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto
del patrimonio”;

- il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2011 è stato approvato con atto consiliare n. 8
del 25.03.2011;

- il Tesoriere ha rassegnato il suo “conto” in data 30.01.2012 entro i termini previsti dall’art. 226
del D.Lgs. 267/2000;

- l’organo di revisione economico-finanziario, attualmente in caria, ha predisposto l’allegata
relazione su questa proposta di deliberazione consiliare di rendiconto della gestione e sullo
schema di rendiconto, ai sensi del 1° comma, lett. d), dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000
successivamente modificato;

- la Giunta, con atto n. 15 del 03.04.2012, ha approvato la relazione prevista dall’art. 151, comma
6, del T.U. 267/2000;

- il rendoconto deve essere deliberato dal Consiglio entro il 30 aprile dell’anno successivo ai sensi
del comma 2°, dell’art. 227 del T.U. 267/2000;

VISTO l’intervento dell’Assessore al bilancio Dr.ssa Amidani Sara che espone esaurientemente e
dettagliatamente il quadro riassuntivo del rendiconto in approvazione;

SENTITO altresì il Capogruppo di Minoranza Sig. Mario Barbieri il qaule dichiara:
“A Grontardo siete stati bravi più di Monti, avete fatto peggio del Governo Monti, più ICI, più
Tarsu, perà non c’erano 500 euro per comperare il ghiaino da mettere sul ciglio della strada di Pieve
Delmona e di quella che va a Pescarolo e quella dal cimitero di Levata che va a Vescovato vi siete
scordati che c’erano delle buche e dei dislivelli di 20 cm e più e il Sindaco ha dichiarato che c’erano
cose più importanti di queste che riguardano la sicurezza stradale. Avete dato 50.000 circa a una
ditta per gli accertamenti tarsu, avete speso 12.000 circa per studi tecnici sull’area artigianale che
poi si è verificato un fiasco, l’ennesimo; per l’intervento dei Comuni di Persico e Scandolara in
merito alla mensa scolastica e al contributo che loro in teoria dovrebbero non aevete portato a casa
nulla, in modo quindi che la spesa del rifacimento e le spese per la mensa sono in particolar modo a
carico dei cittadini di Grontardo e Levata. È un bilancio all’insegna della normale amministrazione.
La pista ciclabile non esiste qui, l’area artigianale denuncia una mancanza di programmazione per il
futuro. Non avete portato avanti il discorso area artigianale e dei servizi nonostante ci fossero tanti
imprenditori che addirittura ci avevano dato una caparra, una garanzia, mentre voi avete fatto il
contrario di quello che bisognava fare: non avete fatto l’esproprio e non avete Voi dato agli
imprenditori la garanzia che l’opera si faceva. Io stesso ho provato a contattare la proprietà dei
terreni ma ho avuto risposta di totale disinteresse. Progetti faraonici tutti fumati in niente. La pista
ciclabile Levata – Grontardo non si vede, la sicurezza dei cittadini non è da voi tenuta in
considerazione, mentre altri Comuni a noi vicini si sono dotati di telecamere e di attrezzature
diverse per ridurre la velocità dei veicoli. Per questi motivi voterò e voteremo contro a questo
bilancio”.

VISTA l’apposita relazione redatta dall’Organo di revisione che accompagna la presente proposta
di deliberazione, dalla quale emerge, in base alla vigilanza esercitata, la corretta regolarità contabile
e finanziaria della gestione all’Ente, la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione;

Easy PDF Creator is professional software to create PDF. If you wish to remove this line, buy it now.

http://www.pdfdesk.com


VISTA la relazione illustrativa predisposta dalla Giunta ai sensi del comma 6, dell’art. 151, del T.U.
267/2000 approvata con deliberazione n. 15 del 03.04.2012;

VISTO il “conto del tesoriere” reso entro il termine di legge, debitamente sottoscritto e
regolarmente compilato in conformità agli ordinativi e di pagamento emessi per l’esecuzione;

VISTO il “rendiconto” comprendente il conto del bilancio ed il conto del patrimonio per le
definitive determinazioni di competenza di questo consiglio;

VISTA l’attestazione, sottoscritta dal Sindaco, dal Segretario comunale e dal ragioniere, in ordine
alla esistenza di debiti fuori bilancio alla data di chiusura dell’esercizio cui il rendiconto si riferisce;

VISTA la determinazione n. 30 in data 22/03/2012 del Responsabile del servizio finanziario relativa
alle operazioni di verifica contabile per la formazione del conto del bilancio dell’esercizio 2011;

RITENUTA l’obbligatorietà di provvedere in merito;

VISTO il T.U. 267/2000;
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;
VISTI ai sensi dell’art. 49 T.U. 267/2000 i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai
Responsabili dei servizi interessati;

Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 3 (Barbieri Mario, Barbieri Dino Sisto, Sparacino Santo),
astenuti n. 0, espressi dai n. 10 consiglieri presenti e votanti nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

1. Di approvare il rendiconto dell’esercizio finanziario 2011 comprendente il conto del bilancio, il
conto economico ed il conto del patrimonio nelle seguenti risultanze finali riepilogative:

GESTIONE
GESTIONE FINANZIARIA Residui Competenza totale

F.do di cassa al 1° gennaio
Riscossioni
Pagamenti

282.592,55
330.182,42

812.968,30
874.483,90

223.180,50
1.095.560,85
1.204.666,32

F.do di cassa al 31 dicembre
Pagamenti per azioni esecutive non
regolarizzate al 31 dicembre

114.075,03
0,00

Differenza
Residui attivi 1.272.098,00 365.975,75

114.075,03
1.638.073,75

Residui passivi 1.431.136,03 304.132,32 1.735.268,35
Differenza - 97.194,60

Avanzo (+) o disavanzo (-)
Fondi vincolati

Fondi per il finanziamento spese
Fondi di ammortamento

Fondi non vincolati

16.880,43
0,00
0,00
0,00

16.880,43

Easy PDF Creator is professional software to create PDF. If you wish to remove this line, buy it now.

http://www.pdfdesk.com


2. Di dare atto che l’avanzo di amministrazione relativo ai “fondi non vincolati” per l’importo di €
16.880,43= rappresenta un saldo attivo della gestione residui, effettivo e attendibile,
conseguente ad una aggiornata revisione e valutazione dei debiti maturati alla suddetta data;

3. Di dare atto che non ricorre l’obbligo di provvedere agli adempimenti di cui al 2° comma,
dell’art. 193 e del 1° comma, dell’art. 194 del D.Lgs. 267/2000;

4. Di dare atto dell’avvenuta parificazione ei conti degli agenti contabili e dei tesorieri;

5. Di ordinare la pubblicazione, all’Albo Pretorio del Comune di Grontardo , della presente
deliberazione corredata dai seguenti allegati:
a) copia del rendiconto;
b) copia della relazione illustrativa deliberata dalla Giunta;
c) copia della relazione dell’organo di revisione;
d) copia della deliberazione, resa esecutiva, “ricognitiva” della salvaguardia degli equilibri di

bilancio adottata in applicazione del 2° comma, dell’art. 193 del D.Lgs. 267/200;
e) copia dell’attestazione relativa alla esistenza o meno dei debiti fuori bilancio;
f) elenco spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’ente anno 2011;

6. Di inoltrare il rendiconto e tutta la documentazione di riferimento alla Corte dei Conti – sezione
giurisdizionale – per il definitivo esame giudiziale di competenza

7. Di procedere alla regolarizzazione contabile delle previsioni dei residui, sia attivi che passivi,
del bilancio 2011 secondo le risultanze dei prospetti allegati;

8. Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n. 7, contrari n. 3 (Barbieri
Mario, Barbieri Dino Sisto, Sparacino Santo), astenuti n. 0, espressi dai n. 10 consiglieri
presenti e votanti nei modi e nelle forme di legge, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000.

Easy PDF Creator is professional software to create PDF. If you wish to remove this line, buy it now.

http://www.pdfdesk.com

